
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE SETEMBRO DE 2018.

NATAL

N° 496



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 18
INFORMATIVO 18

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 1205/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.024735/2018-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024735/2018-78 MARIA DO SOCORRO DIAS DOS SANTOS 20.409-9 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018
024735/2018-78 MARIA JOSÉ PEREIRA DA COSTA 10.284-9 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 MARIA LEMI CORREIA 09.853-1 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 MARX MARIANO DE MELO 47.735-4 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 MIRIELLY PEGADO CORREIA 32.166-4 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 RAFAEL GUSTAVO F. BATISTA 72.048-9 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 RENATO DILERMANO DOS SANTOS NASCIMENTO 72.052-3 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 RENIS CINEIDE PEREIRA DE MOURA 47.421-5 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 RHAMAIA FERREIRA CÂMARA 60.004-1 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 SEBASTIANA ELECQUISANDRA DE OLIVEIRA TAVARES 61.705-9 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 SILVIA MARIA SANTIAGO DO NASCIMENTO 46.886-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 VALDIRENE SOARES DA COSTA 09.846-9 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024735/2018-78 VIVIANY DE MESQUITA MEDEIROS 44.129-5 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1202/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022833/2018-71 JESSICA REGINA ALVES DA SILVA 72.336-1 2017/2018 11/10/2018 A 09/11/2018
022864/2018-21 RENATA KARINA S. MARTINS ARAÚJO 72.309-5 2017/2018 29/10/2018 A 07/11/2018 E DE 11/01/2019 A 30/01/2019
022838/2018-01 ELISAMA MAYONARA DO MONTE SILVA 72.326-5 2017/2018 24/10/2018 A 02/11/2018 E DE 07/06/2019 A 26/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 11 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1185/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

- SME, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

022957/2018-56 DARKIVAN ALBANO DE MELO 09.312-2 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018
022957/2018-56 IRENE DA SILVA CARRILHO 09.658-0 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
022957/2018-56 MARIA ROZÂNGELA DE SOUZA FERNANDES 09.784-5 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018 
022713/2018-73 JOEL GOMES GONZAGA 06.002-0 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
022713/2018-73 MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO 13.124-5 2017/2018 02/08/2018 A 01/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1183/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°. ,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
22827/2018-13 LAIANA HEULALIA DE SOUZA FERNANDES 72.342-0 2017/2018 04/10/2018 A 13/10/2018 E DE 02/01/2019 A 21/01/2019
22863/2018-87 CIRO DE ALMEIDA SAMPAIO 72.336-7 2017/2018 01/10/2018 a 15/10/2018 E DE 07/02/2019 A 21/02/2019 
22828/2018-68 VANESSA DE SOUSA MELO 42.884-1 2016/2017 15/10/2018 a 13/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1155/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
018286/2018-29 HILDE DE FREITAS REVOREDO 12.301-3 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 MARCELO DE SOUZA CAVALCANTE 12.401-0 2015/2016 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 JONE IRON DE SOUZA CORREIA 13.823-1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 JEFFERSON FREIRE DE SOUZA CAVALCANTI 19.125-6 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 NISÁRIO PEDRO DA SILVA 19.150-7 2014/2015 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 GUTEMBERG GONÇALVES LEÃO JÚNIOR 46.219-5 2013/2014 01/08/2018 A 30/08/2018 
021683/2018-88 EVALDO MATIAS DA SILVA 11.263-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
021683/2018-88 GENIVAL NONATO DE OLIVEIRA 11.269-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
021683/2018-88 JAIRO DAS CHAGAS VIEIRA 11.280-1 2014/2015 03/09/2018 A 02/10/2018 
021683/2018-88 EMANOEL DOMINGOS CÂMARA 11.597-5 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
021683/2018-88 ARIBERTO ARAÚJO 13.790-1 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-18 MARJORI MEDEIROS QUEIROZ 12.384-6 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018
021688/2018-18 ADEILSON ALVES DE SOUZA 31.900-7 2014/2015 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-18 JOSÉ GOMES DE CASTRO 32.227-0 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-18 JOSÉ EDILSON BARBOSA DA SILVA FELIPE 46.231-4 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-18 CÍCERO COSMO DA SILVA FILHO 46.236-5 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-18 ANDREIA CLÁUDIA RODRIGUES DA SILVA 46.423-6 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1152/2018-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024067/2018-89 GLEIDE IVANA ROCHA SETUBAL 13.920-3 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018
024067/2018-89 HELENA CRISTINA DIAS DE ARAUJO 42.046-8 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018 
024067/2018-89 JOANNES PAULUS SILVA DOS SANTOS 34.487-7 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018 
024067/2018-89 MANUELA MONTENEGRO BEZERRA DE ANDRADE 11.972-5 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024067/2018-89 MURILO BARROS JUNIOR 13.884-3 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
021361/2018-39 ALRICELIA COSTA E SILVA 35.182-2 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018
021361/2018-39 ANA PATRICIA CAMARA RIBEIRO 35.167-9 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 ANNE PATRÍCIA RODRIGUES BERTOLDO 32.093-5 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 CRISTIANE DANTAS DE PAIVA 35.675-1 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 ELEONORA LOURDES DA SILVA BARROS 35.386-8 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 ELMA ALMEIDA DA SILVA 08.504-9 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 FERNANDO ANTONIO REBOUCAS 08.422-1 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 FLÁVIO ARAÚJO DE MEDEIROS 72.050-9 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 FRANCINALDA DE MEDEIROS 14.350-2 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 FRANCISCA LAIZE MAFRA XAVIER 34.938-1 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 FRANCISCO CANINDE CATUNDA SOARES 11.204-6 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 GEANE DANTAS DA SILVA 10.194-0 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 GILCIONE DE MORAIS FABRICIO 35.400-7 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 GILDENE GOMES DA COSTA 35.297-7 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 IRAN BARBOSA DA SILVA 43.729-8 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 IRANI RODRIGUES DE ARAUJO GILO 08.514-6 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 JOANA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 34.946-1 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 JOSE ERICKSON MARTINS 35.333-7 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 KARLA SAMIRA COSTA DE SOUZA 35.654-9 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 KATIA SUELY NEVES MARINHEIRO DANTAS 14.387-1 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 KATIANE SOARES LEITE 35.181-4 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 KECIA CLEANA MARINHO DE LIMA 47.111-9 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 LEONARDO HALED DA COSTA NOBREGA 41.643-6 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 LUNA MAR MORAIS DANTAS 35.443-1 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 MARCIA BARBOSA DE LIMA 14.273-5 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 MARIA CELIA ALBUQUERQUE CALADO 12.961-5 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 35.659-0 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 MARIA DE LOURDES BARACHO 35.469-4 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 MARIA DO SOCORRO SANTOS 35.649-2 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
021361/2018-39 MAURICIO DE FIGUEIREDO FORMIGA JUNIOR 32.201-6 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018 
024740/2018-81 ANGELA MARIA CAVALCANTE DE BARROS 10.101-0 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018
024740/2018-81 ANTONIO MARCOS FREIRE 34.484-2 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 KARINA DANIELLA DE LIMA FIRMINO 32.168-1 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 LUCIA DE FATIMA CARVALHO 14.293-0 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ALDAISA BATISTA DE LIMA PAIVA 32.174-5 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 CARMEN ROSALLY PEREIRA DE ANDRADE 36.765-6 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 CHARLES JOSÉ AUGUSTO DA CRUZ SILVA 34.566-1 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 IRANDI MACEDO DANTAS PINTO 14.581-5 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 JAILSON ALVES PINHEIRO 13.731-6 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 JURACI ALVES DE LIMA 14.246-8 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

024740/2018-81 JUSSIARA FARIAS DA SILVA 14.351-1 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 LORENA TAVARES DE VASCONCELOS 40.904-9 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 MARLONALDO DA ROCHA BEZERRA 34.618-7 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 RANIERE BARRETO SILVA 48.563-2 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ROGERIO RODRIGUES DUARTE 41.022-5 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ALUIZIO FRANÇA DE ARAÚJO 26.282-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ADNA MARIA MOURÃO MERCES DE MEDEIROS 14.272-7 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 AMANDA RODRIGUES DE AGUIAR 72.052-5 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ANA AMELIA FERNANDES DA SILVA 32.054-4 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ANA CLARA OLIVEIRA DA SILVA 72.086-2 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ANALIA MARIA SILVA TAVARES DE LIRA 44.127-9 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ANDRE GOMES DA SILVA 34.858-9 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ANDREA TEIXEIRA DE MORAES PEREIRA 44.869-9 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ANTONIO LOPES DE ALENCAR JUNIOR 34.608-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 AUGUSTO LUIZ FERREIRA DE ANDRADE 14.289-1 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 ERILEIDE JERONIMO COUTINHO DAMASCENO 14.665-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 EVANIA FERREIRA DE FREITAS 46.094-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 FRANCILDO LUIS CORREIA DE SOUZA 34.572-5 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024740/2018-81 IRAILSON BATISTA DA SILVA 46.103-2 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1150/2018-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
020851/2018-18 MONICA CRISTINA DA COSTA PEREIRA 32.077-3 2017/2018 16/07/2018 A 14/08/2018
020851/2018-18 JOSEFA APARECIDA DE SANTANA MENDES 45.548-2 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2018
019718/2018-19 RANA PEREIRA SANTOS 32.192-3 2017/2018 01/08/2018 A 31/08/2018
019718/2018-19 THIAGO ALEXANDRE CÂMARA DE OLIVEIRA 44.529-1 2017/2018 03/07/2018 A 01/08/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1146/2018-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022349/2018-41 JOSE LUIZ DA SILVA 13.364-7 2012/2013 01/07/2018 A 30/07/2018
019232/2018-81 EDNA MARIA DA SILVA 09.617-2 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018
019232/2018-81 EXPEDITO RODRIGUES DE LIMA 04.963-1 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

019232/2018-81 IVANEIDE MARIA MATOS DA SILVA 13.084-2 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018
019232/2018-81 JOSE SILVA DE LIMA 03.974-8 2016/2017 22/05/2018 A 20/06/2018
019232/2018-81 JOSIMAR ROCHA DO ESPÍRITO SANTO 13.122-9 2016/2017 01/07/2018 A 30/07/2018
019232/2018-81 MARIA DE FATIMA AZEVEDO DE MEDEIROS 09.544-3 2016/2017 04/06/2018 A 03/07/2018
019233/2018-25 ANITA GARIBALDA BATISTA 09.551-6 2016/2017 01/07/2018 A 30/07/2018
019233/2018-25 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA 26.128-9 2016/2017 18/06/2018 A 17/07/2018
019233/2018-25 MARIA WALDEREZ SOBREIRA DE CARVALHO 09.299-1 2016/2017 18/06/2018 A 17/08/2018
019233/2018-25 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUZA 07.827-1 2016/2017 11/06/2018 A 10/07/2018
022134/2018-21 MARCELA SILVA SENA 47.154-2 2014/2015 01/07/2018 A 30/07/2018
019234/2018-70 MARIA GOMES DA SILVA 09.483-8 2017/2018 02/07/2018 A 31/07/2018
020388/2018-12 ANA SHIRLEY DA SILVA 46.446-5 2017/2018 02/07/2018 A 31/07/2018
020388/2018-12 EDINEUMA DOS SANTOS 09.479-0 2017/2018 01/07/2018 A 30/07/2018
020388/2018-12 FRANCISCA DE CARVALHO VIEIRA 09.632-6 2017/2018 04/07/2018 A 02/08/2018
020388/2018-12 ZENEIDE OLIVEIRA DA SILVA 09.841-8 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
020853/2018-15 MARIA APARECIDA F. RAMOS 08.429-8 2016/2017 03/07/2018 A 02/08/2018
020853/2018-15 MARIA DE FÁTIMA FONSECA 10.247-4 2016/2017 04/06/2018 A 03/07/2018
020853/2018-15 ZELIA LYRA 03.336-7 2016/2017 09/07/2018 A 07/08/2018
020854/2018-51 ELIAS FERREIRA DE LIMA 13.144-8 2017/2018 01/07/2018 A 30/07/2018
020854/2018-51 EUNICE MARIA DOS SANTOS BARROS 08.093-4 2017/2018 11/07/2018 A 09/08/2018
020854/2018-51 EVERALDO CÉSAR FERREIRA DA SILVA 08.686-0 2017/2018 01/07/2018 A 30/07/2018
020854/2018-51 JANETE CRISTINA GOMES 09.555-9 2017/2018 09/07/2018 A 08/08/2018
020854/2018-51 RITA DE CÁSSIA DE LIMA 08.004-7 2017/2018 01/07/2018 A 30/07/2018
024778/2018-53 FRANCISCO DE ASSIS PORPINO 05.741-0 2015/2016 10/08/2018 A 09/09/2018
024786/2018-08 ALBERTO DA SILVA CRUZ 08.677-1 2016/2017 15/08/2018 A 14/09/2018
024786/2018-08 ELIZAMA DE SOUZA REVOREDO 13.990-4 2016/2017 14/08/2018 A 13/09/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 22 de Maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1145/2018-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021933/2018-80 AILTON JOSE RODRIGUES 07.993-6 2012/2013 03/09/2018 A 02/10/2018

021934/2018-24 GILIANE ALVES DE CARVALHO 72.322-4 2017/2018
18/09/2018 A 02/10/2018  E DE 

24/10/2018 A 07/11/2018 
021935/2018-79 VIVIANE FERNANDES DE OLIVEIRA PAIVA 72.505-9 2017/2018 19/09/2018 A 18/10/2018
021927/2018-22 ALBÉRIA CLAUDINO DA SILVA 72.394-3 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018
021425/2018-00 MARIA DE FÁTIMA FERNANDES DA COSTA 07.691-1 2017/2018 10/09/2018 A 09/10/2018
021439/2018-15 LAERCIO DA COSTA CORDEIRO LACERDA 72.325-6 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018

021463/2018-54 IRVIANE BRANDAO SANTA ROSA 72.325-8 2017/2018
01/10/2018 A 15/10/2018  E DE 

31/12/2018 A 14/01/2019 
021408/2018-64 ALINE KARLA SOUZA DE CARVALHO 72.316-8 2017/2018 16/09/2018 A 15/10/2018
022446/2018-34 KELLY CRISTINA LEIDE DOS SANTOS 72.324-0 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018

022445/2018-90 LUCIANA DE MEDEIROS LINHARES 72.323-1 2017/2018
01/10/2018 A 15/10/2018  E DE 

08/07/2019 A 22/07/2019 
021936/2018-13 MARIZE GARCIA DE MEDEIROS MORAIS 72.503-0 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

021707/2018-07 MARIA SUENIA NOBRE DE ABRANTES 72.324-7 2017/2018
15/09/2018 A 29/09/2018  E DE 

02/01/2019 A 16/01/2019 

021466/2018-98 MARIA CAROLINA TAVARES DE CARVALHO 72.356-7 2017/2018
18/09/2018 A 02/10/2018  E DE 

21/01/2019 A 04/02/2019 
021427/2018-91 MARIA APARECIDA CAROÇA SEIXAS 44.445-6 2016/2017 17/09/2018 A 16/10/2018

021434/2018-92 MARIA LUISA MELO DE MORAIS 72.345-1 2017/2018
17/09/2018 A 01/10/2018  E DE 

06/05/2019 A 20/05/2019 

022213/2018-31 ERIVAN FRANCISCO DOS SANTOS 72.340-5 2017/2018
01/10/2018 A 15/10/2018  E DE 

17/12/2018 A 31/12/2018 
022205/2018-95 JHAIMES WILLIAN DOS SANTOS 72.488-4 2017/2018 03/10/2018 A 01/11/2018
022208/2018-29 JAIRO NEPOMUCENO COIMBRA DA SILVA 47.011-2 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018
021930/2018-46 SHIRLEY POLIANA PEIXOTO MONTEIRO 72.342-3 2017/2018 15/10/2018 A 13/11/2018
021045/2018-67 MARIA DIONE DIAS BARBOSA 72.364-6 2017/2018 10/09/2018 A 09/10/2018
021423/2018-11 MARIA DE LOURDES DA SILVA ROCHA 42.862-1 2016/2017 24/09/2018 A 23/10/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1136/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
020975/2018-01 JUCIEDA VIANA DA SILVA 72.333-2 2017/2018 18/09/2018 A 02/10/2018  E DE 04/02/2019 A 18/02/2018 
021047/2018-56 ADRIANA SILVA ROCHA DE MOURA 72.385-6 2016/2017 11/09/2018 A 25/09/2018  E DE 02/01/2019 A 16/01/2019 
021043/2018-78 RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA 72.344-5 2017/2018 10/09/2018 A 21/09/2018  E DE 12/02/2019 A 01/03/2019 
019499/2018-78 KENYA KATYUSSE PAZ DE ALBUQUERQUE 72.334-3 2017/2018 10/09/2018 A 24/09/2018  E DE 02/01/2019 A 16/01/2019 
021052/2018-69 GERALDO INACIO DE OLIVEIRA NETO 72.488-1 2017/2018 24/09/2018 A 23/10/2018
021040/2018-34 ERI ALVES PRAXEDES 44.036-1 2017/2018 12/09/2018 A 11/10/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 10 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1201/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 023237/2018-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na secretaria Municipal de Esporte e 
lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023237/2018-16 ANA MARIA CORTE REAL 26.131-9 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018
023237/2018-16 JOSÉ MARQUES DA COSTA NETO 01.835-0 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
023237/2018-16 TÂNIA REJANE VIANA DE LIMA 26.259-5 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
023237/2018-16 JOÃO DE JESUS TEIXEIRA SAMPAIO 04.311-7 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
023237/2018-16 MANOEL DOS ANJOS 26.110-6 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1200/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 026183/2018-32,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANDRÉ LUIZ DE MEDEIROS, matrícula nº. 00.398-1, GNS, Padrão 
A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2015/2016, no período de 01 de 
Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1199/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 022911/2018-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022911/2018-37 FELIPE CÉSAR SILVA DE ARAÚJO 45.979-8 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018
022911/2018-37 JAÉCIO DE OLIVEIRA PEREIRA 38.759-2 2015/2016 01/08/2018 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1192/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 399/2018,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 24 de Setembro de 2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2017/2018, concedida à servidora MARCELA TAÍS DA SILVA, matrícula nº. 72.461-8, lotada na Secretaria Municipal de Políticas 
Públicas para as Mulheres - SEMUL, através da Portaria nº. 688/2018-GS/SEMAD, de 15 de Maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial do Município de 15 de Maio de 2018, interrompida através da Portaria n°. 717/2018-GS/SEMAD, de 22 de Maio de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Município de 28 de Maio de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 24 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1190/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3005/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGMGP e de acordo com sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado Especial da fazenda Pública da Comarca de 
Natal, através do processo nº 0806772-91.2012.8.20.0001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

quadro abaixo:
ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 

Secretaria Municipal de Educação - SME 07.304-1 ELBENA DE SOUZA NÓBREGA 25%
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1189/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n°. 397/2018-SEMUL-CG/SEMUL,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ROSANE MARY LIMA DE S. 
BARROS, matrícula nº. 72.307-1, Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal da Mulher – SEMUL ,referente ao exercício 
2017/2018,concedida através da Portaria n°. 1088/2018-GS/SEMAD, de 20 de agosto de  2018, publicada no dia 30 de agosto 
de 2018, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 03 de setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1187/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 022855/2018-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ITAMAR CIRÍACO DE MATOS JUNIOR, matrícula nº. 13.407-4, GASG, 
Padrão B, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
01 de Agosto de 2018 a 30 de Agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
 

PORTARIA Nº. 1184/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 2991/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM, e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 2° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo n°. 0847843-35.2017-8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Procuradoria Geral do Município - PGM 60.813-1 Joaquim de Souza Rolim Júnior 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1180/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 025828/2018-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora JÚLIA MOURA REBOUÇAS LEITE, matrícula nº. 00.577-1, GNS, Padrão 
A, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01 de 
Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1179/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 025298/2018-18,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ROBERTO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS, matrícula nº. 06.820-9, 
Engenheiro, D-006, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOV, referente ao exercício 2017/2018, no período 
de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
 

PORTARIA Nº. 1177/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº. Ofício n°. 2976/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora PRISCILLA MARIA MARTINS 
PESSOA GUERRA, matrícula nº. 47.790-7 Procuradora Municipal, lotada na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao 
exercício 2017/2018, concedida através da Portaria n°. 638/2018-GS/SEMAD, de 08 de Maio de 2018, publicada no dia 15 de Maio 
de 2018, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 02 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1175/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n°. 767/2018-SME/SME,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor JOSÉ WNILSON CORREIA, matrícula 
nº. 06.551-0, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2016/2017,concedida através da Portaria 
n°. 800/2018-GS/SEMAD, de 15 de junho de 2018, publicada no dia 30 de junho de 2018, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 02 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1171/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares as servidoras abaixo relacionados, lotadas na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022211/2018-42 MISLLANE MAYANE SILVA DO NASCIMENTO 72.337-3 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018

022835/2018-60 MARIJARA VENTURA DA SILVA 72.325-1 2017/2018
15/10/2018 A 29/10/2018 E DE 02/01/2019 

A 16/01/201 
 rt. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1168/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022351/2018-11 VERA LUCIA BARBOSA DOS SANTOS 09.405-6 2014/2015 10/07/2018 A 09/08/2018
022355/2018-07 ANTÔNIA NICÁCIO DA SILVA 09.598-2 2016/2017 01/07/2018 A 30/07/2018
022355/2018-07 FRANCISCA DAS CHAGAS COSTA 09.438-2 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018
022355/2018-07 MARIA DE LOURDES DANTAS 13.080-0 2016/2017 20/07/2018 A 18/08/2018
022138/2018-17 JOÃO MARIA DE ARAÚJO 05.626-0 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
022138/2018-17 MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO 08.051-9 2017/2018 02/07/2018 A 31/07/2018
022138/2018-17 REJANE RODRIGUES MAURÍCIO 09.416-1 2017/2018 03/07/2018 A 02/08/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1167/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°.,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
029576/2017-17 ROBERTO MACHADO PEREIRA DOS SANTOS 05.275-2 1987/1988 02/05/2018 A 01/06/2018
020480/2018-74 VALDIR FURTADO DE MENDONÇA E MENEZES NETO 47.180-1 2013/2014 01/08/2018 A 31/08/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1166/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 021979/2018-07,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ADELSONE LUCAS DA SILVA, matrícula nº. 44.604-1, GASG, Padrão 
A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2015/2016, no 
período de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1165/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.022106/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022106/2018-11 SÍLVIO DA ROCHA MEDEIROS 00.280-1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
022106/2018-11 PAULO AUGUSTO PIRES SUCUPIRA 64.914-7 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
022106/2018-11 QUINTINO LEONCIO DE CASTRO NETO 00.406-5 2014/2015 01/08/2018 A 30/08/2018 
022106/2018-11 GUARACI GABRIEL CAMPOS 27.415-1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
022106/2018-11 SAYONARA PINHEIRO BARBOSA 00.408-1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
022106/2018-11 IGUATEMIR DE CARVALHO GOMES 46.924-6 2017/2018 12/09/2018 a 11/10/2018
022106/2018-11 SÔNIA BARRANCO HERRERA 45.574-1 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018 
022106/2018-11 WILLIAM DE MIRANDA BONFIM 12.026-0 2015/2016 01/08/2018 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1156/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020499/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FÁBIO FALCÃO DE MIRANDA, matrícula nº. 00.583-5, Engenheiro, 
D-006, lotado na Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2017/2018, no período de 16 de Julho de 2018 a 
14 de Agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 16 de Julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1160/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020486/2018-41,
 RESOLVE:



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDER FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 161.336-3, GASG, 
Padrão A, Nível I, lotado na Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2015/2016, no período de 20 de Agosto de 2018 a 19 de Setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 20 de Agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1139/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.022074/2018-46,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022074/2018-46 CLINEDOR SOARES DE MACEDO 04.570-5 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018
022074/2018-46 IONELITO COSTA DE OLIVEIRA 47.660-9 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 MÁRCIA MARIA DUARTE 00.136-8 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 SONIA MARIA DE ARAÚJO 62.391-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 ADEMIR OLIVEIRA LIMA JUNIOR 44.631-9 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 ANTÔNIO GOMES DA SILVA 05.205-1 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 DANNY HARRINSON PEREIRA DA SILVA 61.155-7 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 DIDIMO OLIVEIRA DE FREITAS 06.034-8 2013/2014 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 EDMILSON LEÔNCIO DA CÂMARA 06.628-1 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 JADILSON SOARES PEREIRA 61.008-9 2014/2015 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 JOÃO OTAVIANO DE OLIVEIRA 04.950-6 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 JOSÉ FRANCISCO DE LIMA II 04.410-5 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 JOSÉ MARIA GABRIEL DE OLIVEIRA 07.893-0 2014/2015 03/09/2018 A 02/10/2018 
022074/2018-46 PATRICIA FERNANDA DANTAS DE OLIVEIRA 61.108-5 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1138/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº.024077/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024077/2018-14 ALESSANDRA SOUZA DA SILVA 45.867-8 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018
024077/2018-14 ANA CLÁUDIA LESSA DA FONSECA 32.185-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 ANA PATRICIA LIRA XAVIER 35.546-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 ANA PAULA PEREIRA DAVID DE OLIVEIRA 72.123-7 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 ANDRE PEREIRA 32.475-2 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 ANDREA DOS SANTOS SOUZA 61.593-5 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 BIANCA FERNANDES MACARIO NUNES 44.866-4 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 CATARINA CARDOSO AIRES LISBOA 14.018-0 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 DALILA ZORAIDE DE ALBUQUERQUE 09.891-4 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

024077/2018-14 DANIEL AUGUSTO COSTA DE FARIA 72.103-4 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 DENISE BEZERRA PEGADO 35.109-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 ELIONILDA MARIA DE ANDRADE RIBEIRO 14.774-5 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 ELIZABETH ALVES DE AZEVEDO FIGUEIREDO 12.656-0 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 EVELINE ARAUJO QUEIROZ LISBOA 47.017-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 FLAVIA MARTA IGLESIAS 07.390-3 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 FRANCISCA LUIZA DA SILVA 08.993-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 GILBERTO FERREIRA DA SILVA 06.858-6 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 GUTEMBERG LUIZ DE FARIAS 12.074-0 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 HAMILTON ALVES DE FARIAS 34.598-9 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 IDALINA MARIA MENDONCA DE FARIAS 11.843-5 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 ILBA CUNHA DE MEDEIROS 14.643-9 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 IRIS DO CEU TOMAZ DE ARAUJO 06.189-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 IVANA KATAMARA MELO DE ALBUQUERQUE ASSIS 14.634-0 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 JAIRA ISA BEZERRA MONTELLO 10.108-7 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA BRASIL 13.720-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 JOSE MACEDO SOARES 41.986-9 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 KATIA CRISTIANE FAUSTINO 35.077-0 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 LEONADJA SOARES DA SILVA 35.052-4 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024077/2018-14 LUANA CARINA DE ARAÚJO 32.563-5 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1135/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020989/2018-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EUDO JOSÉ TOMAZ DA SILVA, matrícula nº. 26.199-8, GNM, Padrão 
B, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1130/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 019964/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALEXANDRE WERBER DOS SANTOS, matrícula nº. 72.080-4, Coveiro, 
Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2015/2016, no período de 
03 de Setembro de 2018 a 04 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
 

PORTARIA Nº. 1204/2017-GS/SEMAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 19947/2017-52,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SAMUEL MEDEIROS MACIEL 30.908-7 2015/2016 01.07 À 30.07.2017
SEVERINA RAMOS DO NASCIMENTO 19.567-7 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
SILVANA DE C. BEZERRA 12.019-7 2014/2015 01.07 À 30.07.2017
SILVIA NATCH SANDERS ANDRADE E SILVA 32.691-7 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
SOLANGE DA SILVA PESSOA 12.008-1 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
SOLANGE MARIA DA SILVA 35.523-2 2015/2016 01.07 À 30.07.2017
SONIA MARIA NASCIMENTO DE CARVALHO 12.531-8 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
TANIA DE ARAUJO LIMA 35.553-4 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
TÂNIA MARIA XAVIER 34.522-9 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
THIAGO COSTA DE A. DANTAS 46.893-2 2013/2014 01.07 À 30.07.2017
VALDELICE ARAUJO DAMASCENO 35.527-5 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
VERÔNICA MARIA FERREIRA 14.806-7 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR 32.373-0 2016/2017 01.07 À 30.07.2017
WILMA SANTIAGO KUMAKURA 08.596-1 2015/2016 01.07 À 30.07.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1148/2018-GS/SEMAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020995/2018-74,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA MIRIAM MACHADO DA SILVA FREITAS, matrícula nº. 00.435-9, 
Engenheira, D-006, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
13 de Agosto de 2018 a 12 de Setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 13 de Agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1207/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE SETEBMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3022/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-FG, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo n°. 0813338-81.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA ATS 
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 18.687-2 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1206/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.024655/2018-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024655/2018-12 ALFREDO MAXIMO GRILO JARDIM 32.121-4 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018
024655/2018-12 ALINE BARBOSA DE ARAUJO DANTAS 72.086-6 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 ALISSON DENES OLIVEIRA DE ARAÚJO 36.791-5 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 ANA IRIS CID VIANA 35.349-3 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 ANA LUCIA ALVES 35.350-7 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 ANALETE PEREIRA DA SILVA 21.193-1 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 ANDREA FREIRE DE LIMA 14.310-3 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 ANTONIO COUTINHO DAMASCENO 13.589-5 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 AVANY MATIAS DE BARROS 21.432-9 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 CHREOSIL PROTASIO DE LIMA 11.777-3 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 CLEIDEJANE TELES XAVIER LOPES DA SILVA 72.076-4 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 DENISE DE ALBUQUERQUE GALVÃO 09.066-2 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 EDNA MARIA DA COSTA RODRIGUES 21.376-4 2015/2016 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 ELIAS FERREIRA DA SILVA 11.784-6 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 FABIANA MARIA DA SILVA 35.576-3 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 FRANCISCO AUGUSTO DA S. FILHO 01.237-8 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 FULVIO SAULO MAFALDO DE SOUSA 14.948-9 2014/2015 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 GILENO DE QUEIROZ PEIXOTO 06.968-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 GIVALDO DE OLIVEIRA GOMES 13.526-7 2013/2014 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 ISABELE CRISTIANE OLIVEIRA DE MEDONÇA 47.140-2 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 IZELHA MARIA DOS SANTOS 35.410-4 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 JANAI CAVALCANTI DA SILVA 32.180-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 JANDEYGIZA CUNEGUNDES MOREIRA 42.695-4 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 JOÃO MARIA DE ARAUJO ALVES 19.551-1 2016/2017 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 JOELSON RIBEIRO TEIXEIRA 47.124-1 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 JULIO CESAR FLORENCIO DE MELO 60.705-3 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 LÉCIA FELIX DA SILVA 45.060-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 
024655/2018-12 LENIGIA MARIA DE ALENCAR 12.964-0 2017/2018 01/09/2018 a 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1187/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 022855/2018-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ITAMAR CIRÍACO DE MATOS JUNIOR, matrícula nº. 13.407-4, GASG, 
Padrão B, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
01 de Agosto de 2018 a 30 de Agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1236/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 496 NATAL, SÁBADO, 15 DE SETEMBRO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3085/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-VH, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo2º Juizado Especial da Fazenda Pública Comarca Natal, 
através do processo nº 087324-22.2013.8.20.0001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA PERCENTUAL DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS KATIA CILENE COSTA DA SILVA 45.851-1 05% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTA

PORTARIA Nº 052/2018-GS/SEMOV, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 2,5 (duas) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 04/09/2018, na parte da 
tarde com retorno previsto em 06/09/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto 
de interesse do Município de Natal junto aos Ministérios das Cidades e Turismo.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

PORTARIA  Nº  030/2018 de  04  de  Setembro de 2018.
 A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o princípio de publicidade dos atos administrativos e formalidades de registro funcionais,
 RESOLVE:  
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica do Município de Natal, 
ao(s) servidor(es), licença médica, conforme discriminação abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
72.390-9 JOSADAQUE ALBUQUERQUE DA SILVA PIRES PSICÓLOGO 30 28/08/2018 A 26/09/2018

 JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

BOM NA INTERNET
Acesse: www.natal.

rn.gov.br/
portal do servidor


